
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria Estudantil 10

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 10

Pró-Reitoria de Graduação 11

Departamento de Administração e Pessoal 12

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 847, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034203/2024-26,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FELIPE
CAVALCANTE DE LIMA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada para
negros, homologado em 27.11.23, para o cargo de
Administrador, nível de classificação E, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0714312.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 848, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034206/2024-60,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO
VICTOR AMORIM PEREIRA, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada
para negros, homologado em 27.11.23, para o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de
classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código
da vaga nº 0999804.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 849, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034210/2024-28,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CELINA
BARROS DIAS, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga para ampla concorrência,
homologado em 06.11.2024, para o cargo de
Assistente Social, nível de classificação E, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no
Campus do Sertão, código da vaga nº 0714537.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 850, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034212/2024-17,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
RAPHAELA KARINNE NASCIMENTO SANTOS,
habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, vaga para ampla concorrência, homologado
em 06.11.2024, para o cargo de Enfermeiro, nível de
classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no HUPAA, código da vaga nº
0703487.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 851, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034215/2024-51,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSIAS
DIVINO SILVA DE LUCENA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Engenheiro/Florestal, nível de classificação



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 2

E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0293809.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 852, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034223/2024-05,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
ANDERSON DE MOURA PEREIRA, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Médico/ Medicina do Trabalho, nível de
classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0715295.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 853, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034228/2024-20,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
FERNANDO JOSÉ DE VASCONCELOS PAES, habilitado
(a) em concurso público de provas e títulos, vaga para
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Médico/ Ortopedia, nível de
classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0713691.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 854, 21 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034231/2024-43,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RENNYER
MARINHO E SILVA, habilitado (a) em concurso público
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência,
homologado em 06.11.2024, para o cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0715426.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 856, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034386/2024-80,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MANUELA
DE MENEZES COSTA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 713796.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.

PORTARIA GR Nº 857, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034395/2024-71,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
SIRLANDRO RODRIGUES DE AMORIM, habilitado (a)
em concurso público de provas e títulos, vaga
reservada aos negros, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 714933.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 12.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 3

PORTARIA GR Nº 859, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034419/2024-91,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GERIMAR
DE SOUZA FARIAS SEGUNDO, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714400.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 860, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034421/2024-61,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
JEFFERSON DA SILVA SANTOS, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para
pessoa com deficiência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0962309.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 861, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034426/2024-93,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, AMANDA
EMANUELLY QUEIROZ FREIRE, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de

classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714299.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 862, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034432/2024-41,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, NATHALIA
DEL RIO SILVA, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga para ampla concorrência,
homologado em 06.11.2024, para o cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0715065.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 863, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034433/2024-95,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOERLY
MARIA FERREIRA LIMA DE PAULA, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada
aos negros, homologado em 06.11.2024, para o cargo
de Assistente em Administração, nível de classificação
D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0713643.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 865, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034512//2024-04,
resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 4

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO
ALVES LEMOS, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714340.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 866, 22 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034513/2024-41,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ISAQUE
ISLAS DOS SANTOS, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação na Unidade de Ensino Viçosa,
código da vaga nº 0714932.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 871, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034579/2024-31,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO
PAULO DE MELO BISPO, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à pessoa
com deficiência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0246764.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 874, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034630/2024-12,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOYCE
DELIANE DA SILVA, habilitado (a) em concurso público
de provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0715267.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 875, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034632/2024-01,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JONAS
PACÍFICO DOS SANTOS NETO, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada
aos negros, homologado em 06.11.2024, para o cargo
de Assistente em Administração, nível de classificação
D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0713396.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 877, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034634/2024-92,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JAIRO DA
SILVA RAMOS, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 5

classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714715.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 878, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034637/2024-26,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DAVI
ALENCAR DA SILVA TORRES, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0715135.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 879, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034639/2024-15,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, BRUNO
VINÍCIUS DE MENEZES BARROS, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0902070.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 880, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034642/2024-39,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, NICOLAS
IURE ATAÍDE ALMEIDA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0712988.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 881, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034646/2024-17,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
MARILENE DA SILVA COSTA, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada
aos negros, homologado em 06.11.2024, para o cargo
de Assistente em Administração, nível de classificação
D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0714838.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.

PORTARIA GR Nº 883, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034650/2024-85,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, SHIRLEY
ARIANA FEITOSA VERÍSSIMO, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0712973.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 13.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 6

PORTARIA GR Nº 884, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034652/2024-74,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO
FERRO DE OLIVEIRA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714336.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 885, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034690/2024-27,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DIEGO
ALBUQUERQUE DE PAULA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à pessoa
com deficiência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0277533.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 887, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034696/2024-02,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, AMANDA
DÉBORA DOS SANTOS, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de

classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 714238.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 888, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034705/2024-57,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALISSON
DOS SANTOS LIMA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada aos
negros, homologado em 06.11.2024, para o cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0714530.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 889, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034714/2024-48,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ
ANDERSON DOS SANTOS FEITOSA, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0868808.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 890, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034727/2024-17,
resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 7

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THAYSE
MARIA RIBEIRO DE ATHAYDE, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0902068.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 892, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034732/2024-20,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GILVANY
ALVES DOS SANTOS, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no HUPAA, código da vaga nº
0709860.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 893, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034739/2024-41,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LARISSA
DUANY ALBUQUERQUE LIMA, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no CECA, código da vaga nº
0635574.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 894, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034742/2024-65,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JESSIANA
DOS SANTOS DANTAS, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada aos
negros, homologado em 06.11.2024, para o cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação na Unidade de Ensino Viçosa, código da vaga
nº 0902478.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 895, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034748/2024-32,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JUAREZ
DANTAS DO NASCIMENTO JÚNIOR, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação na Unidade de Ensino Viçosa,
código da vaga nº 0713953.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 896, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034749/2024-87,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ADEILSON
DA SILVA LIMA, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga reservada à ampla
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 8

classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação na Unidade de Ensino Viçosa,
código da vaga nº 0680034.

PORTARIA GR Nº 897, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034752/2024-09,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ERNESTO
DA ROCHA FERRO NETO, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada à pessoa
com deficiência, homologado em 06.11.2024, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação na Unidade de Ensino Viçosa,
código da vaga nº 0716247.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 928, 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.035937/2024-22,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JANINE
OLIVEIRA CARDEAL, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 03/12/2024, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, D-I, nível 01, 40 horas semanais de
trabalho com dedicação exclusiva, com lotação no (a)
Colégio de Aplicação Telma Vitória
(CApTV/CEDU/UFAL), código da vaga nº 0202619.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 929, 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.035938/2024-77,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LILIAN
BARBARA CAVALCANTI CARDOSO, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 03/12/2024, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, D-I, nível 01, 40 horas semanais de
trabalho com dedicação exclusiva, com lotação no (a)
Colégio de Aplicação Telma Vitória
(CApTV/CEDU/UFAL), código da vaga nº 0224148.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 14.

PORTARIA GR Nº 930, 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.035939/2024-11,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MAYSA
SILVA ARAÚJO CORREIA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 03/12/2024, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, D-I, nível 01, 40 horas semanais de
trabalho com dedicação exclusiva, com lotação no (a)
Colégio de Aplicação Telma Vitória
(CApTV/CEDU/UFAL), código da vaga nº 0252281.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.

PORTARIA GR Nº 931, 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.035940/2024-46,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAQUEL
ALVES SOBRINHO, habilitado (a) em concurso público
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência,
homologado em 03/12/2024, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
D-I, nível 01, 40 horas semanais de trabalho com
dedicação exclusiva, com lotação no (a) Colégio de
Aplicação Telma Vitória (CApTV/CEDU/UFAL), código
da vaga nº 0253127.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 9

PORTARIA GR Nº 932, 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.035941/2024-91,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, SIMONE
DA COSTA SILVA, habilitado (a) em concurso público
de provas e títulos, vaga para reserva aos negros,
homologado em 03/12/2024, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
D-I, nível 01, 40 horas semanais de trabalho com
dedicação exclusiva, com lotação no (a) Colégio de
Aplicação Telma Vitória (CApTV/CEDU/UFAL), código
da vaga nº 0253221.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.

PORTARIA GR Nº 933, 05 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.034893/2024-13,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, HELDER
JOSE FARIAS DA SILVA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A -
Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho
em regime de dedicação exclusiva, com lotação no (a)
Instituto de Ciências Atmosféricas (ICAT), código da
vaga nº 0848432.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.

PORTARIA GR Nº 950, 10 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.029098/2024-11, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a GABRIELA ABRAHAO
MASSON, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1880759,
lotada na Faculdade de Serviço Social - FSSO do nível
4 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto para o nível 1 da Classe D, com denominação

de Professor Associado, a partir de 7 de novembro de
2024, quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de novembro de 2024,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 963, 19 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.028430/2024-12, resolve:
Art. 1º Homologar a renúncia da aposentadoria
concedida à SONIA THEREZA BELTRAO DA SILVA
BRANDAO , Matrícula SIAPE 1121162 , por meio da
Portaria n.º 1433, de 15 de outubro de 2014,
publicada no D.O.U de 17/10/2014, no processo nº
23065.028082/2014-10, tendo em vista a renúncia
expressa.
Art. 2º A presente portaria retroage à 04 de outubro
de 2024.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.

PORTARIA GR Nº 966, 19 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.030603/2024-62 ,
resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 752/2024-GR,
publicada no DOU de 29.10.2024, Seção 2, página 21,
que nomeou CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR,
vaga reservada aos candidatos negros, para o cargo
de Médico/Clínica Médica, com lotação no HUPAA,
código da vaga nº 0632486, de acordo com o art. 13,
§6º, da Lei nº 8.112/90, pela ausência de
atendimento aos requisitos do edital.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.

JOSEALDO TONHOLO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 10

Pró-Reitoria Estudantil

PORTARIA Nº 17, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR ESTUDANTIL da Universidade Federal
de Alagoas, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 16, § 1º do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003
do MEC, e da Portaria nº 125, de 28.01.2020, resolve:
I. Designar os servidores abaixo relacionados para
desempenhar a função de coordenadores dos
Centros de Inclusão Digital – CID dos Campi e das
Unidades Educacionais da Universidade Federal de
Alagoas:

CAMPUS/
UNIDADE

NOME SIA
PE

CARGO

Coordenad
or/a Geral

Adriana
Guimaraes
Duarte

253
374
0

Docente

Campus
A.C.

Simões

Tatiana Durão
D´Avila Luz

176
974
5

Técnica em
Assuntos

Educacionais

Campus
Arapiraca /

Sede

Rômulo
Nunes de
Oliveira

154
419
2

Docente

Campus
Arapiraca /
Penedo

Handerson
Muller Ferro
de Souza

339
079
5

Técnico de
Tecnologia da
Informação

Campus
Arapiraca /
Palmeira
dos Índios

Laura Priscila
Almeida
Santos

202
590
5

Assistente
Social

Campus
Ceca / Rio

Largo

Hugo
Henrique
Costa do

Nascimento

270
091
3

Docente

Campus
Ceca /
Viçosa

Viviane Maria
de Almeida
Reis da Silva

202
905
7

Assistente em
Administraçã

o

Campus
Sertão /
Delmiro
Gouveia

José Benício
Alves dos
Santos

222
351
0

Assistente em
Administraçã

o

Campus
Sertão /
Santana

José
Willames
Sabino de
Melo Júnior

343
052
7

Técnico de
tecnologia da
informação

II - A presente designação não integrará o quadro de
funções remuneradas desta Instituição;
III- Esta portaria entra em vigor nesta data de sua
publicação.

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº
07-PROGEP/GR/UFAL, de 03 de dezembro de 2024

Altera a redação dos artigos 1º e 4º da Instrução
Normativa Conjunta nº 06- PROGEP/GR/UFAL, de 30
de setembro de 2024, que estabelece orientações
aos Órgãos de Apoio, Unidades Acadêmicas e Campi
Fora de Sede da UFAL.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
e o PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UFAL, no uso de suas atribuições
legais, Estatutárias e Regimentais, e
Considerando a Resolução nº 81-CONSUNI/UFAL, de
05 de julho de 2024, que aprova a revogação da
Resolução nº 49/2024-CONSUNI/UFAL e a alteração
da Resolução nº 73/2023-CONSUNI/UFAL, que tratam
da suspensão e da aprovação do Calendário
Acadêmico 2024 da UFAL, respectivamente, bem
como estabelece o Recesso Acadêmico e Natalino
durante o período de 09.12.2024 a 19.01.2025,
RESOLVE
Art. 1º. Os arts. 1º e 4º da Instrução Normativa
Conjunta nº 06-PROGEP/GR/UFAL, de 30 de setembro
de 2024, passam a vigorar com as seguintes
redações:
Art. 1º. Estabelecer orientações aos órgãos de Apoio,
Unidades Acadêmicas e Campi Fora de Sede da UFAL,
acerca do horário de funcionamento da Universidade
Federal de Alagoas, durante o Recesso Acadêmico e
do Recesso Natalino, compreendidos no período de
09.12.2024 a 19.01.2025.
Art. 4º. Durante o período estabelecido no art. 1º da
Instrução Normativa Conjunta nº 06-
PROGEP/GR/UFAL deverão os Setores de Apoio, as
Unidades Acadêmicas e os Campi Fora de Sede
funcionarem, preferencialmente, das 08:00h às
16:00h.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 11

Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na
data de sua publicação.

Wellington da Silva Pereira
Pró-Reitor da PROGEP/UFAL

Josealdo Tonholo
Reitor da UFAL

PORTARIA PROGEP Nº 472, 20 de Dezembro de 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 646/GR/UFAL, de 23 de
junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº
97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033135/2024-88
resolve:
Art. 1º Remover a pedido, mediante permuta, a
servidora FLORIPES TEIXEIRA SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1673751, da Usina
Ciência/Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEC
para o Museu Théo Brandão de Antropologia e
Folclore/MTB.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 473, 20 de Dezembro de 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 646/GR/UFAL, de 23 de
junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº
97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033135/2024-88
resolve:
Art. 1º Remover a pedido, mediante permuta, a
servidora JACQUELINE SILVA BATISTA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1559905, do Museu Théo Brandão
de Antropologia e Folclore/MTB para a Usina
Ciência/Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 477, 23 de Dezembro de 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
legais contidas na Delegação de Competência
constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de
2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02
de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.032557/202-36, resolve:
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da
Lei nº 8.112/90, o servidor GEILSON MARCIO
ALBUQUERQUE DE VASCONCELOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1797763, do
CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA para o CENTRO DE
TECNOLOGIA - CTEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

ISABELLA MARIA LYRA PINTO SOARES

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 251, 20 de Dezembro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1° da Portaria no
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. N° 23065.037294/2024-51, resolve:
Art. 1° Reconduzir Danielly Amatte Lopes, Professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1376071,
na função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Design, Bacharelado, da Faculdade de Arquitetura
e Urbanismo - FAU, Campus A. C. Simões/UFAL,
código FCC-01.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria Publicada no DOU nº 246, de 23 de
dezembro de 2024, seção 2, página 26.

PORTARIA PROGRAD Nº 252, 20 de Dezembro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.030627/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar, Alverlando Silva Ricardo, Prof. do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2360854, da
função de Coordenador do Curso de Engenharia Civil,
Campus Sertão, código FCC-01.
Art. 2º Designar Alexandre Nascimento de Lima, Prof.
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3288291,
para exercer a função acima mencionada.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 12

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria Publicada no DOU nº 246, de 23 de
dezembro de 2024, seção 2, página 26.

VINICIUS MANZONI VIEIRA

Departamento de Administração e Pessoal

EDITAL DAP Nº 14, 17 de Dezembro de 2024
EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e
em conformidade com as disposições estabelecidas
pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº
45/SGDD/SEDGGD/ME, DE 15 DE JUNHO DE 2020,
resolve:
1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou
pensionistas que terão o pagamento do provento
e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de
não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no
mês do aniversário: SETEMBRO/2024.

CPF NOME

***.905.824-** GENILDA ALVES DE ARAUJO

***.049.074-** MARIA CLARA FERREIRA DOS
SANTOS

***.462.074-** MARIA JOSE DA GAMA SILVA

***.202.214-** MARIA VALERIA LINS CALHEIROS

2.O restabelecimento do pagamento do provento
e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao:
I - comparecimento a qualquer agência bancária do
banco no qual recebe seus proventos.
II - aplicativo de celular SOUGOV.BR.
III - aplicativo do Banco do Brasil - APP BB, pela
funcionalidade de reconhecimento facial, apenas
para os correntistas do Banco do Brasil.
IV - comparecimento à UFAL/DAP, na sala 01 -
CCAD/DAP/UFAL situada no 1° andar do CIC.
3. Na hipótese de moléstia grave ou de
impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista, deverá ser solicitada à UFAL o
agendamento de visita técnica mediante
apresentação de atestado ou laudo que comprove a
impossibilidade do comparecimento para fins de
comprovação de vida, mediante a vinda de
tutor/curador/procurador devidamente identificado

(portanto original e cópia do termo de sentença
judicial ou procuração atualizada, emitida no prazo
máximo de 6 meses), no Departamento de
Administração de Pessoal da UFAL, preferencialmente
no horário de 8h às 14h, ou mediante o e-mail:
ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada
a visita técnica, no prazo máximo de 90 dias após o
agendamento.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 28.

PORTARIA DAP Nº 1487, 19 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.027907/2024-42,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
NESTOR ANTONIO ALVES JUNIOR, ocupante do cargo
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E,
matrícula Siape nº 1621341, lotado(a) no(a) Campus
Arapiraca, do padrão de vencimento 11 para o 12,
com efeitos funcionais a partir de 1º de outubro de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1º de outubro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1661, 19 de Dezembro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.029068/2024-05 ,
resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a JOSIMARA RODRIGUES DANTAS,
matrícula SIAPE nº 2407880, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) DAP, de
acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
11.11.2024.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 13

PORTARIA DAP Nº 1662, 19 de Dezembro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.035170/2024-31 ,
resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, SIDCLEY DE VASCONCELOS
BARBOSA , matrícula SIAPE nº 2379338, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, lotado(a) no(a)
CEDU, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
27.11.2024.
*Publicado no DOU de 26/12/2024, seção 2, pág. 15.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 205 Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2024 Pág. 14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


